
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.11.2021                                                     № 75 

О прогнозе социально-экономического развития 
Совхозского сельского поселения на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов

       В соответствии со ст. 172,173 Бюджетного кодекса РФ, ст. 10 Положения о бюджетном
процессе в Совхозском сельском поселении, п о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Совхозского сельского 
поселения  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, согласно приложению.
2. Представить  прогноз  социально-экономического  развития  Совхозского  сельского
поселения  на  2022  год  и  на  плановый  период  2023  и  2024   годов  в  установленном
порядке в Совет депутатов Совхозского сельского поселения одновременно с проектом
решения  «О  бюджете  Совхозского  сельского  поселения  на  2022  год  и  на  плановый
период 2023 и 2024 годов».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

Глава Совхозского
сельского поселения                                                                                          С.Н. Буйлин



2

Приложение
к постановлению администрации
Совхозского сельского поселения

                                                                                 от 10.11.2021 г.   № 75

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития Совхозского сельского поселения 

на 2022 год  и  плановый период 2023 и 2024 годов

Введение

Прогноз социально-экономического  развития   Совхозского сельского поселения  на
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов разработан в соответствии со статьями 173 и
184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в
Совхозском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Совхозского
сельского поселения.

Основной  целью  социально-экономического  развития  Совхозского  сельского
поселения является повышение качества жизни, то есть создание условий для увеличения
продолжительности  жизни  людей,  прироста  населения  за  счет  повышения  его
благосостояния,  уменьшения  бедности  (рост  денежных  доходов  населения,  сокращение
доли  населения  с  доходами  ниже  прожиточного  минимума)  на  основе  динамичного  и
устойчивого экономического роста.

Совхозское  сельское  поселение  находится  на  левом  побережье  реки  Волги  в
пятидесяти семи километрах от районного центра г. Николаевска. 

Совхозское  сельское  поселение  имеет  100%  охват  населения  водоснабжением,
электроснабжением и газоснабжением.

1. Демографическая характеристика

Демографическая политика - приоритетное стратегическое направление.
Среднегодовая численность постоянного населения Совхозского сельского поселения

на 1 января 2021 г составила 1839 человек. 

Показатели Количество человек по годам

Отчет за
2018

Отчет за
2019

Отчет за
2020

Оценка
2021

Прогноз
2022

Прогноз
2023

Прогноз
2024

Родилось 25 15 16 15 15 15 15

Умерло 15 22 19 15 15 15 15

По  оценке  в  2021  году  соотношение  показателей  естественной  убыли  и
естественного прироста сохранится и на период до 2024 года. 

Миграционный процесс по данным статистики в 2021 года характеризовался как
положительный.  Продолжается  увеличение  населения  Совхозского  сельского  поселения,
Данный  процесс  объясняется  благоприятными  условиями,  на  территории  Совхозского



3

сельского поселения находится основной хозяйствующий субъект ООО «Николаевское»,
которое  предоставляет  рабочие  места  жителям  поселения.  На  сегодняшний  день
демографическая  шкала  прироста  населения  увеличивается-  это  связано  не  только  с
увеличением благосостояния молодых семей, но и программой защиты материнства.

Показатели Количество человек по годам

Отчет за
2018

Отчет за
2019

Отчет за
2020

Оценка
2021

Прогноз
2022

Прогноз
2023

Прогноз
2024

Миграционный 
прирост/убыль

+3 +2 +3 +3 +3 +3 +3

По  оценке  в  2021-2024  годах  среднегодовая  численность  постоянного  населения
составит в 2020 году- 1898 чел., в 2021 году- 1839 чел., в 2022 году- 1851 чел., в 2023 году-
1891 чел., в 2024 году – 1950 чел. 

2. Промышленное производство

К промышленным видам деятельности относится МУП «Многоотраслевое ЖКХ»  
которое осуществляет распределение воды и водоотведение, за 10 месяцев 2021 г.:

 -  воды в объеме 77,9 тыс.м3  ,  в  том числе:  населению – 77,1 тыс.м3  ;  бюджетным
организациям- 0,5 тыс. м3 ; прочим 0,3 тыс.м3 ;

 3.Сельское хозяйство

Агропромышленный комплекс  Совхозского сельского поселения является главным
сектором экономики поселения.  

В отрасли растениеводства и животноводства на территории поселения занимаются
выращиванием  зерновых,  овощных  культур  и  производством  мяса  следующие
хозяйствующие субъекты: ООО «Николаевское», КФХ Сюбуков Ш.А., КФХ Сарсенов Т.А.,
КФХ Буйлина П.П., КФХ Ахматханов А.Г-Х., Захаров М.А. 

В отрасли животноводства в 2021 году наблюдается увеличение поголовья крупного
рогатого скота по сравнению с 2020 годом на 39 голов или на 4,6   Лошадей  в 2021 году
увеличилось  на 3 головы или на 0,5% . Кроликов уменьшилось   на 13 голов или на 19%.
Производством  животноводческой  продукции   занимаются  110  личных  подсобных
хозяйств и 3 крестьянско-фермерское  хозяйство (КФХ Захаров М.А, КФХ Сарсенов Т.А.,
КФХ Буйлина П.П, КФХ Ахматханов А.Г-Х.)

Виды скота Отчет за
2019

Отчет за
2020

Оценка
2021

Прогноз
2022

Прогноз
2023

Прогноз
2024

КРС 1013 1000 874 876 877 880
Свиньи 164 172 96 111 115 117
Овцы и козы 5009 6029 6883 6925 7001 7015
Лошади 122 139 101 114 119 125

                                                            4.Транспорт и связь



4

В настоящее  обслуживание  пассажирских  перевозок  в  Совхозском  сельском  поселении
отсутствует.  Работает частное такси.

Политика в транспортном комплексе на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
будет направлена на решение следующих основных задач: 

- создание условий  для  обеспечения  предоставления  транспортных  услуг
населению;

-  согласование  расписания  движения  маршрутного  такси  с  администрацией
Совхозского сельского поселения;
         - повышение безопасности транспорта.
Основным  поставщиком  услуг  местной,  междугородной,  международной  телефонной
связи, а также документальной связи, в том числе Интернет, и других видов услуг, является
публичное акционерное общество междугородной и международной электрической связи
«Ростелеком»,  общество  с  ограниченной  ответственностью  «Информационный  сервис»,
основой  тарифной  политики  которого  остаются  доступные  цены,  прозрачные  тарифы,
широкий спектр услуг, не требующих дополнительной оплаты. 

Число  телефонных  аппаратов  телефонной  сети  общего  пользования  на  2022  год
составило 95 единиц. 

Сотовую связь используют 1915 человек, с учетом того, что один потребитель услуг 
является абонентом нескольких компаний.

Число абонентов сотовой связи ежегодно увеличивается. 

   Развитие и использование информационных и коммуникационных технологий

          В достижении основных целей социально-экономического развития  Совхозского
сельского  поселения  Николаевского  муниципального  района  определенную  роль  играет
внедрение современных информационных и телекоммуникационных технологий во многих
сферах жизнедеятельности.

За последние годы реализован ряд мероприятий по развитию информационных и
телекоммуникационных технологий поселения. 
              Продолжается внедрение современных технологий в области организации местного
самоуправления.  Обеспеченность  рабочих  мест  работников  местного  самоуправления
персональными  компьютерами  и  специализированным  программным  обеспечением
приблизилась  к  оптимуму.  С  2011  года  6 компьютеров  администрации  поселения
объединены в сеть и подключены к Интернету.

Все  муниципальные  предприятия  и  учреждения  поселения  имеют  доступ  в
Интернет.

В течение прогнозного периода развитие сферы информатизации будет осуществляться
по следующим направлениям:

1) Подключение к Комплексной информационной системе «Электронный бюджет».
2) Мероприятия по защите информации. Защита данных от несанкционированного

доступа,  установка,  настройка  и  применение  средств  защиты  информации  (применение
антивирусных программ, системы электронно-цифровых подписей).

3) Модернизация и поддержка парка компьютерной техники. 
Информация о деятельности органов местного самоуправления систематически 
размещается на страницах сайта Администрации Совхозского сельского поселения 
совхозское34.рф

5. Рынок товаров и услуг

       По состоянию на 1 января 2021 года в поселении функционировало 8 магазинов. В
течении года открылся еще один продовольственный магазин – это говорит о здоровой
конкуренции на продовольственном и хозяйственном рынке, что не позволяет завышение



5

цен на товары первой необходимости и продукты питания. Так же на территории поселения
два раза в неделю функционирует ярмарочная площадь.

Администрацией  Совхозского сельского  поселения  планируется  проведение
политики, направленной на развитие рынка социально-значимых услуг в поселении. 

6. Малое предпринимательство

В  течение  прогнозного  периода  развитие  и  поддержка  предпринимательской
деятельности будет осуществляться по следующим направлениям:

стимулирование создания и развития объектов инфраструктуры поддержки малого
предпринимательства; 

повышение доступности информации по вопросам малого предпринимательства;
создание  правового  поля,  благоприятного  для  деятельности  субъектов  малого

предпринимательства,  анализ  развития  малого  предпринимательства,  определение
приоритетных направлений его развития.

В  результате  предпринимаемых  мер  и  проводимой  политики,  направленной  на
обеспечение  благоприятных  условий  для  развития  и  сохранения  бизнеса,  ожидается
предотвращение  сокращения  количества  субъектов  малого  предпринимательства  и  их
оборота вследствие кризисных явлений в экономике страны. 

7.Финансы

Формирование доходной части бюджета Совхозского сельского поселения

Доходная  часть  бюджета  Совхозского  сельского  поселения  сформирована
налоговыми и неналоговыми доходами и безвозмездными поступлениями. 

Наименование

Оценка 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Сумма,
тыс.руб.

%
Сумма,
тыс.руб.

%
Сумма,
тыс.ру

б.
%

Сумма,
тыс.ру

б.
%

Налоговые  и
неналоговые доходы

2361,0 34 2253,2 31 2288,3 33 2308,6 34

Безвозмездные
поступления

4498,8 66 5042,2 69 4560,5 67 4564,7 66

Всего доходов 6859,8 100 7295,4 100 6848,8 100 6873,3 100

Объемы  бюджетных  ресурсов  Совхозского сельского  поселения  прогнозируются  в
условиях адаптации бюджетной системы к сложившейся экономической ситуации.
          Доходная часть  бюджета Совхозского сельского поселения на 2021-2024 гг.. будет
выглядеть следующим образом: 2021 год – 6859,8 тыс.руб., 2022 год – 7295,4 тыс.руб., 
 2023 год – 6848,8.руб.; 2024 год – 6873,3 тыс.руб

Наименование Ожидаемое

поступлени

е

за 2021 год

Проект по доходам 

на 2022-2024 годы

2022 год 2023 год 2024 год

Налоговые и неналоговые доходы 2361,0 2253,2 2288,3 2308,8



6

Налог на доходы физических лиц 635,0 635,0 645,0 650,0
Налоги  на  товары  (работы,  услуги),
реализуемые  на  территории  Российской
Федерации

855,9 788,1 788,2 803,5

Единый сельскохозяйственный налог 170 170 180 180
Налог на имущество физических лиц 47 47 57 57

Земельный налог 550 550 555 555
Госпошлина 20 15 15 15
Доходы получаемые в виде арендной 
платы
 от имущества принадлежащего 
Совхозскому сельскому поселению

83,1 48,1 48,1 48,1

             В  2022 году налоговые и неналоговые доходы бюджета Совхозского
сельского поселения прогнозируются в сумме 7295,4 тыс.руб., из них налоговые доходы –
2253,2 тыс.руб., 

Поступление налоговые и неналоговые доходы в бюджет  Совхозского сельского
поселения в 2023 году составит 6848,8 тыс.руб., из них налоговые доходы 2288,3 тыс.руб.,
В 2024 году налоговые и неналоговые доходы бюджета Совхозского сельского поселения
прогнозируются в сумме 6873,3 тыс.руб, из них налоговые доходы – 2308,6 тыс.руб.
         В соответствии с бюджетным законодательством основным доходным источником
бюджета поселения является налог на доходы физических лиц. 

Поступление налога на доходы физических лиц составит: 2021 год – 635 тыс.руб., 2022
год – 635 тыс.руб., 2023 год – 645 тыс.руб.,; 2024 год – 650 тыс.руб.,

Рост данного вида налога связан с принятием на федеральном и областном уровнях мер по
увеличению  оплаты  труда  работников  бюджетных  учреждений,  ростом  минимального
среднемесячного размера заработной платы, с ежегодной ее индексацией. 
Поступление  единого сельскохозяйственного налога  составил: 2021 год – 170 тыс.руб.;
2022 год – 170 тыс.руб.; 2023 год - 180 тыс.руб., 2024 год – 180 тыс.руб..

В 2022-2024 годах прогнозируется  поступление в бюджет поселения  налога на товары
(работы,  услуги),  реализуемые  на  территории  Российской  Федерации (доходы  от
уплаты акцизов):  2021 год – 855,9 тыс.руб.;  2022 год – 788,1 тыс.руб.;  2023 год – 788,2
тыс.руб.; 2024 год – 803,5  тыс.руб.
Поступление  налога на имущество   физических лиц составит: 2021 год – 47 тыс.руб.;
2022 год – 47 тыс.руб.; 2023 год – 57 тыс.руб.; 2024 год – 57 тыс.руб.
   Земельный налог прогнозируется  в  сумме:  2021 год –  550 тыс.руб.;  2022 год –550
тыс.руб.; 2023 год – 555 тыс.руб.; 2024 год – 555 тыс.руб.

 Доходы от местных имущественных налогов спрогнозированы с учетом того, что
приняты максимальные ставки по земельному налогу и налогу на имущество физических
лиц  на  территории  поселения;  оптимален  выбор  объектов  для  предоставления  льгот  и
отсутствуют дополнительные налоговые льготы по местным налогам. 

Увеличение планируется за счет проведения работы по уточнению налоговой базы
по  земельному  налогу  и  налогу  на  имущество  физических  лиц  путем  идентификации
правообладателей  земельных  участков;  выявления  и  постановки  на  учет
незарегистрированных  земельных  участков  и  незарегистрированных  строений,  которые
фактически введены в эксплуатацию, но по документам являются строящимися объектами.

Важным этапом по увеличению налоговой базы земельного налога  станет  работа
органов  местного  самоуправления  по  выделению  земельных  участков  под  домами,  что
позволит впоследствии передавать данные земельные участки в собственность жильцам и
взимать с них земельный налог. А также увеличение земельного налога за счет исключения



7

из списка освобожденных от налогообложения учреждения образования.
Несмотря  на  то,  что  в  настоящее  время  отсутствует  нормативно  закрепленный

механизм воздействия органов местного самоуправления на физических лиц в понуждении
их  к  проведению  работ  по  постановке  на  учет  земельных  участков  и  объектов
недвижимости,  будет  активизирована  разъяснительная  работа  с  населением  о
необходимости  регистрации  объектов  недвижимости  и  земельных  участков  в  органах,
осуществляющих регистрацию прав собственности.

    В последующие годы поступление госпошлины составит: 2021 год – 20 тыс.руб.; 2021
год – 15 тыс.руб.; 2023 год – 15 тыс.руб.; 2024 год – 15 тыс.руб. 

8. Жилищно-коммунальное хозяйство

Реформирование  жилищно-коммунального  хозяйства  осуществляется  в  рамках
реализации Федерального закона от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации». С 2016 года полномочия
по  организации  водоснабжения  населения  в  границах  Совхозского  сельского  поселения
переданы  Николаевскому  муниципальному  району.  С  2016  года  в  поселении  услуги
водоснабжения  оказывает  МУП  «Многоотраслевое  ЖКХ»  Работы  по  содержанию  и
ремонту систем водоснабжения проводятся регулярно.

Ежегодно  в  поселении  проводится  работа  по  подготовке  объектов  жилищно-
коммунального хозяйства к очередному отопительному сезону

Продолжается работа с жителями в оказании содействия на получение субсидий по
оплате жилищно-коммунальных услуг.

9. Благоустройство поселения

В  2020 году  продолжилась  работа  по  благоустройству   Совхозского  сельского
поселения.

Уличное  освещение  оплачивается  непосредственно  из  бюджета  администрации
Совхозского  сельского  поселения.  На  территории  поселения  функционируют  115
светильников.

На  балансе  администрации  Совхозского  сельского  поселения  находятся  5  мест
захоронения: сельские кладбища. Ежегодно весной проводятся работы по уборке мусора и
благоустройству кладбища, а так же в течение лета проводится покос травы.

Ежегодно  проводятся  работы  по  озеленению  и  благоустройству  территории
поселения, приобретаются саженцы (2021г. - 20 шт.), рассада цветов (2021г. – 100 корней).

К выполнению работ по благоустройству в 2021 году трудоустроено 6 человека по
временной занятости.

В Совхозском сельском поселении функционируют 5 детских площадки, ежегодно
проводятся работы по реставрации элементов детской площадки. 

На  территории  Совхозского  сельского  поселения  установлено  16  площадок  для
сбора мусора с контейнерами и 25 урн для сбора мусора в общественно-значимых местах
поселения.

На  территории  Совхозского  сельского  поселения  имеется  водораздатчик,
оборудованный противопожарный щит и ранцевые огнетушители. 

Также  в  течение  года  проводятся  работы  по  благоустройству  внутрипоселковых
дорог: скашивание травы, уход за посадками обрезка веток для обеспечения видимости на
дорогах, уборка сухостойной травы, очистка от мусора придорожной территории расчистка
дорог от снега в зимний период.



8

В  2022-2024  годах  дорожные  работы  будут  продолжены  и  являются  одним  из
приоритетных направлений деятельности. 

10. Денежные доходы и расходы населения

В  2021  году  в  Совхозском  сельском  поселении  наблюдается  замедление
положительной  динамики  показателей  уровня  жизни  населения.  Градообразующее
предприятие ООО «Николаевское» ведет себя к оптимизации по растениеводству, а значит
идет и сокращение рабочих мест, что сказывается на благосостоянии жителей поселения
при потери рабочего места. ГКБУЗ «Николаевский» сократил рабочие места до минимума.
Жители  села  занимаются  в  основном  самозанятостью  (разведением  КРС,  МРС,  птицы,
овощеводство). 

11. Развитие социальной сферы

Социальная  поддержка  населения.  Повышение  обеспеченности  населения
услугами социальной инфраструктуры

Для  обеспечения  повышения  обеспеченности  населения  услугами  социальной
инфраструктуры  предусматривается: 

-  своевременная  реализация  льгот  (в  денежном  и  натуральном  выражении),
установленных льготным категориям граждан;

-  укрепление  системы  социальной  защиты  семьи,  обеспечивающей  сохранение
ребенка в семье;

- организация отдыха и оздоровления детей;
- развитие системы оказания населению социальных услуг;
В  Совхозском  сельском  поселении  Николаевского  муниципального  района

продолжится работа по реализации:
плана  мероприятий,  направленных  на  повышение  авторитета  и  общественной

значимости  института  семьи,  применение  новых  методов  работы  с  детьми,
профилактическую работу с несовершеннолетними,  находящимися в социально опасном
положении. В план включены мероприятия, направленные на сохранение репродуктивного
здоровья подростков и повышение авторитета сознательного родительства; пропаганду и
сохранение семейных традиций; укрепление связей поколений через участие в различных
конкурсах, семейных фестивалях и т.п.; 

плана  мероприятий,  направленных  на  разработку  и  применение  социальных
стандартов  в  сфере  социального  обслуживания;  обеспечение  доступности  социальных
услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста, инвалидам, детям с ограниченными
возможностями  и  детям,  находящимся  в  трудной  жизненной  ситуации;  усиление
информационно-разъяснительной работы с населением;

 повышение  профессионального  уровня  специалистов  в  сфере  социального
обслуживания; 

изучение  и  анализ  основных  тенденций  развития  отрасли  на  территории
Совхозского сельского поселения.           
В 2022–2024 годах продолжится работа по поддержанию уровня жизни малоимущих семей,
малоимущих одиноко проживающих граждан.

Развитие системы здравоохранения

На территории Совхозского сельского поселения расположен  ФАП.
    Здание ФАП построено и введено в эксплуатацию в 2018 году со всеми удобствами –



9

автономное отопление, канализация, водопровод.  С раннего утра сюда спешат со своими
проблемами, болезнями и стар и млад.
   Чуткие медики делают жителям села необходимые прививки  согласно прививочному
календарю; ведется раннее выявление беременных и постановка их на учет,  беременных
ведут  до  дородовой  госпитализации,  проводят  патронажи,  ведут  постоянные  беседы.
Благодаря  такой  грамотной,  слаженной  работе   в  последние  годы  вообще  не  было
материнской  и  младенческой  смертности.  В  течение  прогнозного  периода  развитие
здравоохранения Совхозское сельского поселения Николаевского муниципального района
будет  ориентировано  на  последовательное  создание  необходимых  условий  для
удовлетворения  потребностей всех групп населения  в  медицинских  услугах,  повышение
доступности  населения  к  получению  гарантированных  медицинских  услуг,  повышение
качества предоставляемых медицинских услуг, формирование оптимального соотношения
платности и бесплатности услуг населению.

Обеспечение потребности в услугах культуры и духовное развитие

В  прогнозируемом  периоде  стратегической  целью  в  области  культуры  является
обеспечение  повышения  уровня  удовлетворения  социальных  и  духовных  потребностей
населения.
С  целью  сохранения  культурного  потенциала  Совхозского  сельского  поселения
Николаевского муниципального района в 2022-2024 годах  ставятся  следующие  задачи и
пути реализации:
        - сохранение инфраструктуры объектов культурного наследия; 
        - комплектование музейных и библиотечных фондов;
        - формирование и поддержка районных, межрайонных, региональных культурных
связей; 
       -  развитие  различных форм культурно-досуговой деятельности  и  любительского
творчества; 
      - сохранение и развитие системы дополнительного образования в сфере культуры и
искусства, поддержка молодых дарований;
     - укрепление материально-технической базы  учреждений культуры.

Основные результаты культурной деятельности выражаются:
     - в доступности и расширении предложений населению культурных благ и информации
в сфере культуры;

МКУ  «Культура»  Совхозского  сельского  поселения  работает  в  следующих
направлениях: клубное и библиотечное.

В здание Дома культуры и помещении библиотеки ежегодно проводится текущий
ремонт.  В  2022-2024  годах  запланировано  большое  количество  социально-значимых
мероприятий.           

                     
Обеспечение потребности в образовании.

Система общего образования в Совхозском сельском поселение представляет собой
1  среднюю  общеобразовательную  школу  -  МОУ  «Раздольненская СШ»,   в  которой
обучалось на конец 2020-2021 учебного года 167 учеников. 

В прогнозном периоде ожидается незначительное увеличение численности учащихся
за счет увеличения рожденных и подросших к школьному возрасту детей. 

В целях создания благоприятных условий для организации летнего отдыха детей
была создана комиссия по оздоровлению детей и подростков. 
 

В МОУ «Раздольненская СШ» имеет собственную столовую, где 100% учащихся
охвачены горячим завтраками,  а также за счет средств родителей организованы горячие



10

обеды. 
Школа имеют 100% укомплектованный штат, образовательный ценз педагогических

работников соответствует требованиям.

                                              Молодежная политика

В поселении направлена на формирование условий для гражданского становления,
духовно-нравственного  и  патриотического  воспитания  молодежи,  развитие
художественного  творчества  молодежи,  правовую  защиту  и  социальную  адаптацию
молодежи,  формирование  и  развитие  системы  молодежных  клубов,  развитие  системы
детского  и  молодежного  отдыха,  организацию  временной  занятости  подростков  и
молодежи,  предоставление  государственной  поддержки  в  решении  жилищных  вопросов
молодым семьям.

Реализация основных направлений молодежной политики позволит ежегодно:
 - обеспечивать полноценным отдыхом подростков;

           
           - посещать кружки и клубы по интересам в подростково-молодежных клубах;
           - трудоустраивать подростков в каникулярный 

Большое  внимание  уделяется  развитию  здорового  образа  жизни.   Был  закуплен
спортивный  инвентарь,  мячи,  тренажеры,  функционируют  спортивные  секции  для
подростков и сельской молодежи.

12. Охрана окружающей среды

Экологическая  обстановка  на  территории  Совхозского  сельского  поселения
Николаевского муниципального района считается удовлетворительной.

Одна из важнейших экологических проблем поселения – это обращение с отходами
производства и потребления.  

Ежегодно  проводятся  лесозащитные  и  противопожарные  работы,  озеленение
населенных пунктов поселения.

Несмотря  на  сложную  экологическую  обстановку  в  последние  годы  наметились
положительные тенденции в области охраны окружающей среды.

Однако на месте ликвидированных свалок в последующие годы появляются новые
несанкционированные  свалки.  Это  говорит  о  недостаточном  уровне  экологической
культуры  населения  и  о  необходимости  экологического  образования,  которое  должно
охватывать все возрастные категории. Приоритетной категорией являются дошкольники и
учащиеся, которые привлекаются к участию в различных слетах, конкурсах, выставках и
практических занятиях.  



11

Приложение 
к прогнозу социально-экономического развития 

Совхозского сельского поселения 
 на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов

Основные показатели 
прогноза социально-экономического развития Совхозского сельского поселения 

 на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов

Показатели
Единица
измерени

я

Отчет за
2020

Оценка
2021

Прогноз
2022

Прогноз
2023

Прогноз
2024

1 2 3 4 5 6 7

Доходы – всего тыс. руб. 252349 270358 270950 271422 283701

в том числе: заработная плата тыс. руб. 115700 120300 135010 150600 189999

Среднемесячная заработная плата рублей 14200 15050 15050 15000 16500

Денежные доходы в расчете на 
душу населения в месяц

рублей 10950 12792 13617 13900 15670

Расходы и сбережения - всего тыс. руб. 252615 258799 261523 267500 280701

Денежные расходы в расчете на 
душу населения в месяц

рублей 14200 15450 15050 15200 17000

Величина прожиточного 
минимума в среднем на душу 
населения в месяц

рублей 8570 9420 9650 10700 11500

Численность трудовых ресурсов  человек 1125 1125 1125 1125 1125

Численность занятых в экономике
(среднегодовая) - всего

 человек 35 35 35 35 35

Численность населения с 
денежными доходами ниже 
величины прожиточного 
минимума

человек 56 56 56 56 56

Объем платных услуг населению тыс. руб. 4620 4890 4915 5067 5299

Число массовых  универсальных  
библиотек

единиц 1 1 1 1 1

Дворцы, дома культуры, клубы - 
всего

единиц 1 1 1 1 1

Детские дошкольные учреждения 
- всего

единиц 1 1 1 1 1

Численность детей посещающих 
дошкольное учреждение 

человек 0 0 0 0 0

Общеобразовательные 
учреждения

единиц 1 1 1 1 1

Численность учащихся в 
общеобразовательных 
учреждениях:

человек  179 167 176 174 172

Наличие квартирных телефонных 
аппаратов сети общего 
пользования 

штук 95 95 95 95 95



12


	АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Глава Совхозского
	сельского поселения С.Н. Буйлин
	Показатели
	Количество человек по годам
	Родилось
	25
	15
	16
	15
	15
	15
	15
	Умерло
	15
	22
	19
	15
	15
	15
	15
	Показатели
	Количество человек по годам
	Миграционный прирост/убыль
	+3
	+2
	+3
	+3
	+3
	+3
	+3

